c a r i a e t e u m m o l e n d i n i s , e t c o n s u e t u d i n e m m o l a r u m 

q u a s h o m i n e s c o n s u e t u d i n a r i i e x t r a h u n t s i n e p r e 

d o , e x c e p t i s m o b s v e t e r i b u s q u e d e i p s i s m o l e n d i 

n i s p r o h i c i u n t u r ; q u a s e c i a m m o l a s j u d e x d e B o n o -

l i o p e r c o n s u e t u d i n e m d e b e t d u c e r e u s q u e a d l a c u m 

d e F o r g i i s , e t j u d e x d e F o r g i i s u s q u e a d m o l e n d i n a , 

a b s q u e o m n i p r e c i o . H o m i n e s v e r o i l l o s , q u i m o l a s 

e x t r a h u n t , d e b e n t m o n a c h i t u e r i e t c u s t o d i r e . — 

Concedimus villam Agriciacum et villani Januas 
que Molerias dicitur, cum his que avus noster ad-
jecit de eadem silva, villam similiter Putheoli, ter-
ram quoque Prati-maledicti et de Paisiaco cum silva, 
et ea que sunt ad Legudiacum, sicut ea pater avi 
nostri beneficio adquisivit ab archiepiscopo Burde-
galensi et clericis ejus. —Concedimus revestituram 
de Mosteriolo, et revestituram de Vyssello, et Cor
nier, et de Faia, et revestituram de Boeto, et reves
tituram de Exartis, sicut determinate sunt, et me-
dietatem pedagii de Vysselo, et medietatem de L o -
laio et terrarum ibi pertinentium, et cimisterium 
ecclesie, et Jarreiam cum terris sibi appendentibus. 
— Concedimus villam Bennaci cum casamentis mi-
litum, et pasquarium ejusdem ville, et medietatem 
terre de Cuguls, et medietariam de Girbergeria ; et, 
in borgo Angeriacensi, decern modios vini censuales 
unoquoque anno; et quartam partem de Olerone, 
excepta turre et castro ; et in Burdegalensi territorio, 
ortiguum extremum ; et in Burdegala civitate , fur-
num unum desub turre et pasquerium de Jart, cum 
loco ilio ubi est capella Sancti Nicholai, et cum his 
omnibus rebus quas Aldeardis mater avi nostri pre-
dicto monasterio donavit. — Et concedimus mare-
sia et podium de Serra, que avus noster ibi donavit. 
— E t concedimus de levagio sabs duas partes, tercia 
retenta, quas avus noster ibi donavit; ad quas eciam 
colligendas concessit monachis proprium habere ho
minem, et nos eodem modo concedimus. — Conce
dimus etiam silvani de Moleriis, et vivam et mor-
tuam, sicut eam avus noster amicicia et beneficio 
adquisivit ab Helia de Calviniaco. — Concedimus 
et omnes silvas nostras, sicut pater avi nostri et ipse 
et pater noster jam ohm dederant eis, ad ignem, ad 
domos faciendas vel reficiendas et ad omnia neces
saria facienda, tam his qui habitant in monasterio 
quam his qui sunt per obediencias. — Concedimus 
eis truncatas a stagno usque ad flumen Clennis, et 
turrem que sub stagno est, ut sit in custodia mona-
chorum, sicut avus noster ohm preceperat. — Con
cedimus consuetudines de Puteo et de Pachiaco, quas 
eis avus noster donavit. — Concedimus eciam quic-
quid Hugo de Mota, filius Rogerii dapiferi patris avi 
nostri, predicto monasterio dedit. — Concedimus 
quicquid homines nostri de honore nostro sive in 

honore nostro eis dederunt vel vendiderunt, et 
amodo daturi sunt vel vendituri, de quibus et in 
quibus omnes consuetudines nostras concedimus 
eis. — Concedimus eciam eisdem monachis omnia 
pedagia nostra et omnem consuetudinem per totani 
terram nostrani, ut liceat eis sua propria et suis 
usibus vendere et emere sine injuria. — Precipi-
mus eciam ut, sicut pater avi nostri et ipse et pater 
noster instituerant et preceperant, ut omnes qui 
sua in burgo monachorum ponunt etvendunt, que-
cumque merces sit, sine uba contradictione nostri 
vel nostrorum, debitam consuetudinem monachis 
reddant.— Similiter mercatores exthranei, si transi
timi illic habuerint et sua vendiderint, eis debitam 
consuetudinem reddant. — Cursores vero qui ha
bitant in civitate, ementes et vendentes, si in burgo 
ilio venerint et sua ibi vendiderint, debitam con
suetudinem monachis reddant; et ipsi idem civita-
tem ascendentes, non aliam quam ipsam consuetu
dinem, sublata omni injuria, persolvant. —Omnes 
vero illic commorantes, vel sua illic afferentes sive 
reponentes, quieti cum suis omnibus, absque uba 
injuria a nostris hominibus sibi facta, permaneant. 
— De contentionibus autem et querelis que ple-
rumque oriuntur inter homines nostros et homines 
monachorum, precipimus ut ita teneatur sicut fac
tum est tenpore patris avi nostri et ipsius et patris 
nostri ; ita ut, si torlitudinem aliquis hominum mo
nachorum fecerit prepósito nostro, non coguat eum 
prepositus noster venire in curiam suam et rectum 
facere ; set magis, facta proclamatione monachis et 
statata die, vadat in curiam illorum ante abbatem 
aut prepositura illorum et ibi accipiat quicquid eo-
rran curia judicaverit, sicut factum esse conperimus 
ab avo nostro. — Hoc et nos tenebimus et posteros 
nostros tenere jubemus, et similiter per omnes obe
diencias illorum a nostris hominibus teneri preci
pimus. Nos enim volumus (corr. nolumus) monas-
terium illud de honore, quem pater avi nostri ibi 
dedit, et ipse avus tenuit et pater noster, inminuere, 
set eandem bbertatem et inmunitatem, quam illi 
dederunt et tenuerunt, volumus et jubemus ibi con
servan, ita ut quod (sic), si aliquis pro aliquo foris-
facto vel eciam, nobis iratis, timore pressus ad pre-
dictran burgum fugerit, liber et quietus ibi maneat 

4 9 0 L e M a n s . 1 1 9 9 . J u i n . 

Arthurus I dux Britannice se castellani de Langes 
Boberto de l'itreio, profideli ejus servitio, donare 
déclarât. 

( J . 2 4 1 . — B r e t a g n e , coffre n" 1 . — Original.)